
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 404  

DATA  23/07/2024  

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO PER PROGETTAZIONE 

IMPIANTI ELETTRICO E IDRO-TERMO-SANITARIO PRESSO 

IMMOBILE DA ADIBIRE A MAGAZZINO G.I.CO.M. IN COMUNE 

DI BRENO. 

CIG B27870C212 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 

triennio 2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica; 
 

VISTA la L.R. 05.12.2008 n. 13 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” che, all’art. 45, comma 

2, trasferisce alle Comunità Montane, nell’ambito dei rispettivi territori, le 
funzioni amministrative concernenti l’organizzazione delle squadre antincendi 

boschivi; 
 

VISTA la Legge 21/11/2000 n. 353 “Legge quadro in materia di incendi 
boschivi”; 

 
PRESO ATTO che, sulla base delle citate normative, spetta alle Comunità 

Montane, ai Parchi Regionali ed agli enti gestori delle Riserve Naturali il 
compito della gestione e dell’equipaggiamento delle squadre di volontari che 

operano contro gli incendi boschivi nel territorio di rispettiva competenza; 

 
PRESO ATTO che il G.I.Co.M. nel corso del 2023 ha evidenziato una fase di 

notevole rafforzamento, essendo ora costituito da n. 22 volontari e dotato di 
numerosi mezzi e attrezzature, in modo tale da migliorare le funzioni di 

coordinamento di tutti i 40 gruppi AIB e PC della Valle Camonica non solo nel 
settore dell’Antincendio boschivo ma anche della Protezione Civile; 

 
ACCERTATO che alla fine di quanto sopra risulta urgente ed indifferibile 

provvedere all’acquisizione di un nuovo magazzino in grado di garantire il 
ricovero e la gestione di tutti i mezzi ed attrezzature; 

 
PRESO ATTO della disponibilità di un immobile in Comune di Breno da 

adibire a tale finalità, il cui acquisto è stato approvato con Deliberazione di 
Assemblea n. 10 del 02/05/2024; 

 



ACCERTATA la necessità, ai sensi della normativa vigente, di incaricare un 
tecnico che provveda alla redazione di un progetto di adeguamento degli 

impianti elettrico e idro-termico-sanitario della struttura; 

 
VISTA la disponibilità in tal senso espressa dall’ Ing. Sergio Damiola di 

Berzo Inferiore con nota Ns. prot. N. 0007376 del 01/07/2024, per un importo 
netto pari ad € 3.600,00; 

 
RITENUTO opportuno incaricare il succitato tecnico alla luce della 

comprovata esperienza nel settore; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 
regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare il servizio tecnico di progettazione di adeguamento degli impianti 

elettrico e idro-termico-sanitario della struttura in Comune di Breno da 
adibire a magazzino del G.I.Co.M. all’ing. Sergio Damiola con Studio in Via 

Manzoni, 130 a Berzo Inferiore (BS), per un importo complessivo di € 
4.567,68 così suddiviso: 

 
- onorario:                         € 3.600,00 
- contributo cassa ing. 4%: € 144,00; 

- IVA 22%:                        € 823,68; 

 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la somma di € 

4.567,68 come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0901103 

Creditore Ing. Sergio Damiola 

Oggetto/Causale Servizio tecnico di progettazione impiantistica 

magazzino G.I.Co.M. 

Importo € 4.567,68 

 

3. di imputare la spesa di € 4.567,68 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 02.01.09.019 2609 € 4.567,68 



 
4. di dare atto che i rapporti tra tecnico incaricato e Comunità Montana 

saranno normati da apposita lettera commerciale di affidamento ai sensi 

dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023;  
 

5. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 
 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


